C O R O L L A R I U M.

§. 88. Cum causa proxima sit illa, quæ propria vi, nulla alia insequente causa, effectus suos producit, (§. 14.) sanguis autem spissus & inflammatio tali modo polypum generent, (§. 86. 87.) patet in his consistere causam polypi proximam.

C O R O L L A R I U M.

§. 89. In quo ratio causæ proximæ latet, est causa remota, (§. 14.) sanguis vero spissus & inflammatio est causa proxima polypi, (§. 88.) cujus ratio in eo quærenda, quod sanguinem spissum & inflammatorium reddit. Ergo omne id erit polypi causa remota, quod sanguinem spissum & inflammatorium efficit.

C O R O L L A R I U M.

§. 90. Cum in nostro subjecto, inflammatio, sanguis spissus & polypus adfuerint, (§. 12.) priores autem hujus sint causæ proximæ (§. 88.) patet in his quærendam esse polypi in eo reperti causam remotam.

T H E O R E M A.

§. 91. Polypus in cerebro, impedit & turbat in illo justam humorum circulationem.

D E M O N S T R A T I O.

Cum polypus oriatur ex sanguine spisso, solidamque habeat carnosam substantiam

stan-

stantiam, (§. 79) qua vasa in quibus latitat, replet, (per autopsiam) sequitur, per vas eodem obsessum sanguinis justam quantitatem transire non posse. Et cum a tergo plus semper adferatur sanguinis, oritur inde attritus, calor concretescentia sanguinis, (§. 44.) Serum quod ibidem fecerni nequit, majori copia ad alia patula loca penetrat, (§. 64.) ibidemque vasa ultra modum distendit, (§. 65.) quandoque etiam rumpit, ut serum extravasetur (§. 68.). Adeoque *circulatio humorum justa impeditur & turbatur in cerebro a polypo.* Q. E. D.

COROLLARIUM.

§. 92. Cum a turbata justa humorum circulatione in cerebrum, delirium oriatur, (§. 3.) sequitur polypum idem causari.

LEMMA.

§. 93. Polypus in cerebro tolli nequit.

DEMONSTRATIO.

Si auferri debet, vel sanguis coagulatus ad justam fluiditatem remediis resolventibus & diluentibus redigendus, ejusque abundantia V. S. imminuenda, vel polypus instrumento extrahendus esset. Alius enim modus non datur (per princ. med. pract.). Resolventibus autem tolli nequit, (per experientiam) multo minus per diluentia, quæ prioribus quoad vires non æquales, (per princ. mat. med.) similiter V. S. polypum non imminuit. Instrumento autem polypum extrahere ex sinibus duræ matris impossibile est, quia hæc apertis lethalis oritur convulsio & hæmorrhagia; (per princ. anatom.) adeoque polypus in cerebro tolli nequit.

COROLLARIUM.

§. 94. Ergo delirium a polypo ortum tamdiu ac ipse polypus durare debet.

COROLLARIUM.

§. 95. Polypus in cerebro non est tollendus, (§. 93.) ergo nec delirium ab illo ortum; hinc perpetuum est.

COROLLARIUM.

§. 96. Cum mania tantum sit major delirii gradus, in quo homines perpetuo delirant; sequitur, eam causas agnoscere easdem, sed graviores, quam delirium,

C O.

COROLLARIUM.

§. 97. Polypus igitur est causa delirii gravior, quæ perpetuum causatur. (§. 92. 95.)

COROLLARIUM.

§. 98. Ergo potest efficere maniam, sive est causa ejus proxima.

COROLLARIUM.

§. 99. Et mania ab eo orta, non est tollenda, (§. 93. 94.)

EXPERIENTIA.

§. 100. Non solum in hoc subiecto, sed jam in duobus aliis maniacis in theatro anatomico hoc anno dissectis, polypos in cerebro reperire licuit.

SCHOLIUM.

§. 101. Minime hic silentio præterire possum, quæ in his notatu dignissima fuerunt; nempe invenimus in quodam maniaco subiecto, in ventriculis cerebri serum extravasatum in magna copia, arterias carotides offuscatas, ut & vertebrales, splenicam cartilagineam, in dextro cordis ventriculo polypum magnum, in sinistro minorem, in aorta iterum magnum, similiter in vena cava, in vena splenica etiam latebat polypus, bina vena iliaca externa polypo in totum fere repleta erant, & maxime varicosa, pulmo dexter pleura valde accretus, hepatis maxime infarctum, vesicula fellea admodum parva, lien maxime parvus & flaccidus, renes in superiori superficie ichore repleti, glandula pancreas indurata, in venis spermaticis calculi varia magnitudinis, vasa spermatica inflantata, ovaria valde parva, omentum, mesenterium, renes, pericardium, & facies multa pinguedine gaudebant, in pedibus tumor adematosis, reliquum corpus etiam maxime pinguedinosum.

COROLLARIUM.

§. 102. Cum polypus quandoque sit causa maniae, (per princ. pathol.) & jam in tribus subiectis maniacis, repertus sit, (§. 100.) probabile mihi omnino videtur, illum cujuslibet maniae esse causam proximam.

SCHOLIUM.

§. 103. Optandum omnino est, ut plures dentur occasiones lastrandi defunctorum maniacorum capita, quo eo certius de causa polypi proxima convincamur.

COROLLARIUM.

§. 104. Cum inflammatio sit causa delirii, [§. 3.] qua longius durante oritur mania, [§. 1. 96.] & in nostro subjecto tot repetæ sint inflammationes, [§. 12.] non mirum est, id tanto gradu delirasse, & ob accedentem polypum, [§. 12.] causam delirii non tollendam, [§. 92. 93.] perpetuo delirio, maniacum factum fuisse.

SCHOLION.

§. 105. *Revera illud mania laborasse, i. e. delirasse, idque nescivisse, inde colligi potest, quod stercus ex sterquilinitis magna copia devoravit.*

COROLLARIUM.

§. 106. Mania ergo in hoc subjecto, præsentem polypo, curari non potuit. [§. 99.].

COROLLARIUM.

§. 107. Polypus est causa proxima manix, [§. 98.] cujus ratio in inflammatione & spisso sanguine latet, [§. 88.] in his igitur consistit causa remota manix hujus subjecti [§. 14.].

COROLLARIUM.

§. 108. Cum ratio inflammationum & sanguinis spissi in hocce subjecto lateat in vermibus: [§. 42.] hi quoque inter causas manix remotas referendi sunt.

DEFINITIO.

§. 109. *Peripneumonia*, est inflammatio pulmonum, vel in extremitatibus arterix pulmonalis, vel arteriarum bronchialium, vel in utrisque simul.

SCHOLION.

§. 110. *Oritur vocabulum peripneumonia, a græco πνευ, circa, & πνευμων, pulmo, unde vox illa conflatæ est, qua græci affectum pulmonum & quidem in specie eorum inflammationem denotarunt.*

DEFINITIO.

§. 111. *Resolutio inflammationis*, est inflammatæ partis, vel naturalis

vel artificiosa mutatio, qua materia inflammans per partem inflammatam in circulum redigitur, meabilisque redditur, sine ulteriori corruptione & absque alio morbo inducendo.

DEFINITIO.

§. 112. *Gangrena*, est illa inflammatæ partis corruptio, ut intercepta sit communicatio in & refluxuum humorum cum incipiente leni putrefactione & ardore intolerabili, abolitaque actione à læsa jam parte in statu sano exercenda, junctæ.

LEMMATA.

§. 113. Omnis inflammatio, vel in resolutionem, vel in pus, vel in gangrænam vel scirrhum abit.

DEMONSTRATIO.

Legi potest in commentario in aphorismos *Boerhavi*, §. 386. 387. 388. 392.

COROLLARIUM.

§. 114. Cum hæc [§. 111. 7. 112.] dictæ mutationes inflammationi tantum sint propriæ, [§. 113.] illa autem & in pulmonibus locum inveniat: [per experient. & §. 12.] hinc istæ quoque in nostro subjecto suboriri debuerunt.

COROLLARIUM.

§. 115. In suppuratione conterantur partes in pus, [§. 7.] adeoque in illa fit solutio continui.

AXIOMA.

§. 116. Ubi suppuratio adest, ibi antecedere debuit inflammatio.

COROLLARIUM.

§. 117. Cum in nostro subjecto, suppuratio pulmonum adfuerit, [§. 12.] in illo quoque horum inflammationem antecessisse, necesse est.

COROLLARIUM.

§. 118. Cum inflammatio pulmonum sit peripneumonia, [§. 109.] & quoque nostri subjecti pulmones occupaverit, [§. 117.] liquet, illud laborasse peripneumonia,

§. 119. In suppuratione fit solutio continui, [§. 115.] ergo in peripneumonia in pus abeunte eadem contingit.

COROLLARIUM.

§. 120. Cum omne pus bonum, mora, & alia causa possit fieri malum, [per experient.] idem quoque in suppuratione pulmonum suboriri potest.

DEFINITIO.

§. 121. *Ulcus* est solutio continui partium exsanguium, ex antecessa suppuratione orta, continens pus effusum ex disruptis partibus, estque vel *Apertum*, in quo pus nulli sacculo inclusum est, vel *Clausum*, si illud sacculo scirrholo involvitur.

DEFINITIO.

§. 122. *Ulcus purulentum*, sive *apostema*, vel *abscessus*; est ulcus apertum, pus bonum, sanguineis quandoque striis mixtum, continens. *Ulcus proprie sic dictum* etiam est apertum, in quo autem sanies colligitur.

DEFINITIO.

§. 123. *Vomica pulmonum* est ulcus illorum clausum, in quo aliquando bonum, aliquando malum pus reperitur.

COROLLARIUM.

§. 124. Cum ulcus contineat pus, [§. 121.] ex inflammatione ortum, [§. 7.] patet inflammationem antecedere ulcus.

COROLLARIUM.

§. 125. Cum in peripneumonia in pus abeunte, solutio continui fiat, & pus, [§. 115. 119.] sequitur, ex illa quoque oriri ulcus pulmonum.

COROLLARIUM.

§. 126. Ulcus pulmonum oritur ex peripneumonia in pus abeunte, ulcus itaque pulmonum in nostro subjecto adfuit, [§. 12.] ex peripneumonia originem ducens.

COROL.

COROLLARIUM.

§. 127. Cum in illo quoque pus pulmonum propriis sacculis inclusum, repertum sit, [§. 12.] in quo vomica consistit, [§. 123.] patet illud etiam hoc morbo afflictum fuisse.

COROLLARIUM.

§. 128. Vomica ergo pulmonum in nostro subjecto ex peripneumonia producta est.

EXPERIENTIA.

§. 129. Vomica ad maturitatem perventa, vel sponte vel adhibita externa quadam vi, rumpitur, & pus suum in pulmones effundit.

THEOREMA.

§. 130. Pus bonum e vomica rupta in pulmones effusum, fit malum.

DEMONSTRATIO.

Omnis humor extravasatus & motu suo intestino carens, putrescit, [per experient.] pus vero bonum e vomica rupta in pulmones effusum, est humor extravasatus motu intestino carens, qui dum in suppuratione jam lenem subierit putredinem, [§. 7.] extravasatus eo magis putrescit. Humores vero C. H. putrescentes acquirunt indolem saniosam; [per experient.] patet adeoque *pus bonum e vomica rupta effusum in pulmones, indolem acquirere saniosam, sive malum fieri.* Q. C. D.

COROLLARIUM.

§. 131. Cum sanies in ulcere aperto constituat ulcus proprie sic dictum, [§. 122.] pus vero e vomica rupta in pulmones effusum nulli includatur sacculo, adeoque ulcus apertum efficiat, malum redditum exhibet ulcus pulmonum stricte sic dictum.

DEFINITIO.

§. 132. *Febris lenta*, est chronica, symptomatica, orta ex alia febre, & dispositione visceris cujusdam ad suppurationem, noctu magis quara die affligens, nisi quod aliquando & die phlogoses febriles oriantur, juncta cum calore præternaturali non admodum sensibili, sudore præsertim sub

somno largiori, urina crassa, rutila, sedimentum accipiente roseum, supernatante liquore claro, cum extenuatione corporis, vel in febrim ex qua ortum traxit, vel in hecticam ambiens.

DEFINITIO.

§. 133. *Febris hectica*, est symptomatica, chronica, orta ex ichore subtilissimo visceris cujusdam per vasa resorbentia ad sanguinem delato, crasque ejus turbante, arido & mordaci calore sese manifestans, symptomatibus omnibus ac in febre lenta acrioribus, cum successiva corporis extenuatione, virium consumptione, sudoribus colliquativis, diarrhæis, œdemate pedum & facie hypocratica scenam claudens.

SCHOLION.

§. 134. *Derivatur vox hectica à græco ἥκτις, habitus, nempe veteres græci effectum hujus morbi denotare voluerunt, qui in mutatione habitus totum corpus consistit.*

DEFINITIO.

§. 135. *Phthisis* est vel vomica pulmonum, vel eorum abscessus, vel ulcus stricte sic dictum, cum respiratione difficili, febre lenta & hectica, tussi vel sicca, vel humida, bonum aut malum pus ejiciente.

SCHOLION.

§. 136. *Vocem Phthisis originem traxisse à græco Φθίσις, contabesco, inter omnes fere constat auctores. Cum vero idem nomen a contabesco deduction, multis aliis morbis conveniat, permoti sunt ii, qui absque æquivocatione loqui amant, phthisin [§. 135.] descriptam, pulmonalem vocare, quo eo melius ab aliis morbis discerni queat. Illi autem qui græca vocabula latino civitatis jure condecorare nolunt, eundem morbum latino verbo tabes expriment, & cum bene perspectum habeant, idem quoque nimis esse generale, & sub eo cujusvisque partis tabem intelligi posse, distinctionem fecerunt inter tabem pulmonalem, renalem, abdominalem &c. Sed quid opus multis distinctionibus, cum sub voce phthisis ab omnibus medicis tabes pulmonalis intelligi consuevit, & præterea illius paragrapho antecedente data definitio nulli alii applicari possit morbo, ut adeo quilibet primo hujus definitionis intuitu tabem pulmonalem descriptam esse videat. Dividitur autem phthisis ratione incrementi, & durationis, in incipientem & consummatam, ratione modi quo homines affigit, in intermittentem & continuam. Sed ut de his quoque phthiseos speciebus L. B. distinctam habeat ideam, easdem definire necesse est.*

DEFI-

DEFINITIO.

§. 137. *Phthisis incipiens*, est collectio & infarctus scirrhusus materiæ tenacis viscidæ, vel mucidæ in pulmonibus, quæ discussis fluidioribus sanguinis partibus in duritiem abit, & tarde corrumpitur, vel etiam vomica pulmonalis in ortu adhuc existens, nondum matura & rupta, in qua semper tussunt, aliquando fortius, aliquando lenius. *Phthisis autem Consummata*, est illa, ubi vomica jam rupta, seu ulcus stricte sic dictum adest, & sanies cum tussi, vel tantum bonum pus, vel mucus glutinosus, interdum etiam ipsa pulmonum substantia frustulatim ejicitur, totus pulmo successive ab ichore consumitur, & febris hectica reliquum corpus contabescere facit.

DEFINITIO.

§. 138. *Phthisis intermittens*, illa dicitur, quæ ex vomica oritur, cujus sacculis pure plenis, aut ruptis, tussis & reliqua symptomata affligunt, his vero inanitis & pure iterum in vasa resorbentia recepto, vel per os fere omni ejecto, plane evanescent, & nil nisi respirationem difficilem relinquunt, collecto autem in relictis sacculis novo pure, pristino rursus modo exacerbantur. *Continua*, medicis illa audit, ubi dicta hæc non eodem modo fiunt, sed symptomatum quidem remissio, nunquam vero plenaria intermissio adest, quæque tam diu durant, usque dum febris hectica & mors superveniant.

COROLLARIUM.

§. 139. Cum ex peripneumonia, vomica [§. 128.] & ulcus pulmonum oriri possint, [§. 125.] & in his consistat phthisis, [§. 135.] hinc peripneumonia phthisin efficere potest.

COROLLARIUM.

§. 140. Cum in nostro subjecto adfuerint vomica, & ulcus pulmonum, [§. 12. 126. 127.] & peripneumonia antecesserit: [§. 128.] patet illud phthisin laborasse.

COROLLARIUM.

§. 141. In pulmonibus præter vomicas latitavit sanies nulli sacculo inclusa, [§. 12.] ergo hæc in illo subjecto ulcus stricte sic dictum constituit [§. 122.].

COROL-

§. 142. Ergo in illo jam phthisis consummata fuit. [§. 137.].

SCHOLIUM.

§. 143. Cum morborum & peractæ vitæ generis hujus subjecti historia à ne- mine sit observata, affirmare nec possum, an intermittente, aut continua, la- boraverit phthisi: quia autem ex vomica plerumque intermittens oriri solet, probabile mihi videtur, eandem hic adfuisse, quæ uno paroxysmo nondum pe- nitus absoluto, dum vomica rupta est, in continuam & consummatam perma- tata est. Cunque huic semper febris hectica sit juncta, non dubitandum quoque de ejus presentia, quam tamen diu durasse, mortisque causam constituisse, uni- ca circumstantia credere prohibet, de his autem in sequentibus agendum.

COROLLARIUM.

§. 144. Cum febris hectica semper successivam corporis extenuationem, virium consumptionem & faciem hippocraticam efficiat, si ad mortem jam tendit, [§. 133.] necesse est, ubi hæc post mortem non inveniuntur, illa tamen adfuit, eam non diu durasse, nec causam mortis proximam consti- tuisse.

COROLLARIUM.

§. 145. In nostro igitur subjecto, cum nec corporis extenuatio, sed po- tius aliqua pinguedo, [§. 12.] adeoque nec virium consumptio, nec facies hippocratica animadverterentur, hectica tamen febris ulcus strictè sic dictum semper concomitetur: [§. 133.] sequitur hanc quidem in hoc corpore ad- fuisse sed brevissimum tempus, neque causam mortis nominandam esse.

EXPERIENTIA.

§. 146. Oedema pedum, vel ex obstructis mensibus, vel febre acuta, vel hectica, vel ab aliis multis externis causis suboriri solet.

COROLLARIUM.

§. 147. Cum hoc subjectum tot afflictum fuit inflammationibus, [§. 12.] ex quibus facile obstructio mensium subnascitur, [per princ. patholog.] hæc quoque illud passum esse, probabile est.

COROLLARIUM.

§. 148. Cum ex obstructione mensium oedema pedum provenire soleat, [§. 146.] colligere licet, hoc quoque in nostro subjecto ab illa ortum traxisse.

COROL-

COROLLARIUM.

§. 149. Cum febres acutæ semper inflammationes viscerum concomiten- tur, [per princ. pathol.] quas posteriores & hoc subjectum sustinuit, necesse est, ut febribus acutis quoque afflictum sit.

COROLLARIUM.

§. 150. Hinc oedema pedum, à febribus acutis quoque originem duxisse, colligere licet [§. 146.].

COROLLARIUM.

§. 151. Solet idem nec minus ex febre hectica oriri, [n. 146.] hinc nisi ex illa originem duxerit, saltem ea auctum esse constat.

COROLLARIUM.

§. 152. Cum & ab aliis causis externis proveniat, [§. 146.] mihi autem peractæ ab illa persona vitæ genus ignotum sit, nullas quoque earum allega- re possum, quæ oedemati pedum ansam præbere potuerunt.

SCHOLIUM.

§. 153. Permulta enim dantur externæ causæ, ex quibus oedema pedum sub- nasci potest, ex gr. si quis vitam agat sedentariam, diu sellis durioribus insideat, quibus venæ crurales comprimuntur, paucis hebdomadibus oedema pedum experie- tur, quod tamen electo mobiliori vita iterum evanescit. Nec minus hoc illi con- tingit, qui ligamenta sub genubus nimis fortiter constringit, vel diu super equo latoris dorso equitavit, & diuturna pressione femorum, liberam humorum cir- culationem ex interioribus ad superiora impedit. Vel si ancilla sub menstruali fluxu nudis pedibus in aqua frigida linteamina lavavit, sicque mensium obstruc- tionem procuravit. Vel etiam femine gravida ultimo gestationis tempore à com- pressis per nterum venis iliatis pedes accipiunt oedematosos. Et Paracelsus sicut jam tempore annotavit, ex vulneribus remediis refrigerantibus tractatis, pedum oedema oriri. Datur quoque oedema quod ab incongrua scabiei curatione ortum trahit. Plures præter has causas allegare nimis longum & supervacaneum esset; opera magis pretium videtur, perspectis jam morbis, eorumque causis, quibus hoc subjectum afflictum fuit, etiam in causam mortis inquirere, hanc autem tan- tum ex rationibus pathologicis concludere licebit.

EXPERIENTIA.

§. 154. Prohibita modo aliquatenus respiratione, circulatio sanguinis im- peditur, arteriæ inaniuntur, venæ replentur, cor se rite evacuare nequit, & palpitat. Si autem in totum prohibeatur, tollitur omnis circulatio & vita ipsa.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

V

SCHO.

SCHOLIUM.

§. 155. Optime hoc perspicere licet in suspensis, quam primum enim illis *cr-
seria aspera laqueo constringitur, vena statim in facie & reliquo corpore tument,
color naturalis à transparente per cutim sanguine, in lividum mutatur, & si
gule constrictio diu durat, respiratione non restituta, deficit motus cordis, qui
per pulsus arteriarum cognoscitur, & adest mors.*

COROLLARIUM.

§. 156. Ergo impedita respiratione, & libera pulmonum actione, impe-
ditur quoque sanguinis circulatio, cum qua penitus sublata ipsa quoque vi-
ta tollitur.

HYPOTHESIS.

§. 157. Vomica diu quieta, tandem rumpere, & pus tanta copia in
bronchia effundere potest, ut non omnis brevi tempore tussi ejici queat,
adeoque respirationem impediat, imo penitus tollat.

COROLLARIUM.

§. 158. Ergo vomica rupta brevissimo tempore vitam, si pus in bronchia
effunditur, tollere potest, [§. 154.].

COROLLARIUM.

§. 159. Ob praesentiam tot vomicarum pulmonum in nostro subjecto,
[§. 12.] verosimile est, illarum prius aliquas ruptas esse, & ulcus effe-
cisse apertum, dein autem plures simul, sicque suffocationem & subitam
mortem induxisse.

SCHOLIUM.

§. 160. Confirmat hanc meam hypothesein, autopsia, quae docuit externam
superficiem pulmonum non fuisse exulceratam, internam autem totam purulen-
tam, & vomica obsessam, adeoque eo facilius bronchia exulcerata pure repleti
potuerunt. Ivo eo magis persuasum habeo, vomicam huic subjecto mortem in-
ducere potuisse, quando ad auctoritatem atque experientiam Celeberrimi Junckeri
provocare licet, qui in suo conspect. med. theor. pract. tab. de vomica pul-
monum, sic scribit: quo magis vomica in profundo latitat, eo graviori
periculo ruptura illius contingit, vel enim patiens, sub ipsa eruptione suffo-
catur, praecipue si febris acuta hectica suppurationem antecesserit, vel bre-
vi post jugulatur, si ipsa suppuratio copiosior fuerit.

COROLLARIUM.

§. 161. Suppurationem in hoc subjecto adfuisse copiosiore quae illud suf-
focare

focare potuit, [§. 160.] testatur substantia pulmonum intra omnis purulenta
[§. 12.].

COROLLARIUM.

§. 162. Dum vomica pulmonum in illorum profundo latitaverit, [per
autopsiam.] hujus vero ruptura eo graviori periculo contingat, [§. 160.]
probabile simul est, hanc aegram inde esse mortuam, vel saltem vomica
ad accelerandam mortem multum contulisse.

LEMMA.

§. 163. Phrenitis a peripneumonia orta, est lethalis.

DEMONSTRATIO.

Invenitur in Boerhaavii aphorismis & commentario in eosdem §. 774.

COROLLARIUM.

§. 164. Paraphrosyne cum sit phrenitis ab alia inflammatione pronata,
[§. 57.] quae à peripneumonia producta, lethalis est, [§. 163.] liquet pa-
raphrosynem à peripneumonia originem ducentem, esse lethalem.

COROLLARIUM.

§. 165. Cum nostrum subjectum paraphrosyne laboraverit, [§. 12. 57.]
quae à peripneumonia ortum dicit, [§. 56.] & tunc lethalis est, [§. 164.]
patet jam alia mortis causa.

HYPOTHESIS.

§. 166. In hocce subjecto peripneumonia sedem prius in arteriis bronchia-
libus habuisse mihi videtur, quibus suppuratis etiam fines arteriae pulmona-
lis occupavit.

LEMMA.

§. 267. Peripneumonia, quae fines arteriae pulmonalis occupat, mortem
producit

DEMONSTRATIO.

Vide Boerhaav. Libr. citat. §. 826. ubi simul modum, quo mors à tali
morbo inducitur, optime describit.

COROLLARIUM.

§. 168. Cum in nostro subjecto peripneumonia arterias bronchiales ob-
fesset [§. 166.] alia iterum mortis causa probabiliter evinci potest.

H. L. HARMES,
L E M M A.

§. 169. Si talis peripneumonia utrumque pulmonem simul & valde infecerit, erit cita & insuperabilis mors.

DEMONSTRATIO.

Vid. in citato libro Boerhaavii §. 827.

COROLLARIUM.

§. 170. Cum in nostro subjecto similis peripneumonia utrumque pulmonem valide infecerit, quod magna eorum suppuratio testatur, patet illud citius animam efflare debuisse, [§. 169.] ac alias a febre hectica jam præ-sente mortuum esset.

SCHOLIUM.

§. 171. *Hæc sicut, quæ tibi L. B. de mania & causis morborum hujus subjecti communicanda duximus. Deus interim T. O. M. conatibus nostris semper benigne adesse velit, efficiatque ut in sui ipsius gloriam proximique salutem redundent.*

F I N I S.

JOAN.

X.

J. WOLFFG. FRID. BOENNEKEN

B I G A

CASUUM MEDICORUM

ἀπὸ

Τῆς ΜΑΝΙΑΣ ΝΟΣΗΜΑΤΩΔΕΟΣ

OBSERVATORUM.

Werthemix 1744.

V 3

CASUS PRIMUS.

Cum anno 1732. & sequentibus annis in Civitate *Ducatus Geldriae Arnhem* dicta praxin medicam exercerem, singularis hic mihi casus obvenit: vocabar nempe die 28. Januarii ejusdem anni ad rusticum, qui appellabatur *Henrich van de Klap*, & ducentos circiter passus ab urbe habitabat; hic pridie morbo quodam laborare coepit, quem, cum viderem, statim icterum esse cognoscebam. Uxor ejus, femella tenera, temperamenti choleric-melancholici, ætatis annum agens circiter quadragesimum, septimo jam die febre catharrhali benigna erat afflicta, quã non obstante, ex amore erga maritum, cujus mortem pro rei domesticæ & familiæ conditionibus nimis præmaturam, ne eveniret, valde metuebat, è lecto, ut mecum eo distinctius de statu morbi mariti & prognosi sermonem facere posset, egrediebatur, ægrota, inquam, sudore critico septimo morbi die per totam corporis peripheriam erumpente, madida. Dictis dicendis, & præscriptis adversus morbum mariti necessariis me discedentem usque ante portam domus prosequitur, nudis pedibus, nec vestibus, uti deceret, induta, tempore hyemali austero, ubi terra, ad minimum iis in confiniis nive obducta, intensumque frigus erat, quam urbanitatem ipsi in hoc statu cum reprehenderam, & periculosam esse prænuñciaveram, eamque domum suam non solum sed & lectum cito citius ut intraret, jusseram, abii.